
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-9-2016 44281

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  10 agosto 2016, n. 1287
Linee di indirizzo per le Aziende e gli Enti del S.S.R. per il contenimento della Spesa Farmaceutica territoriale.

Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base dell’istruttoria congiunta del Segretario Generale della 
Presidenza e del Capo di Gabinetto, riferisce quanto segue:

Premesso che:
-	 in data 27/07/2016 è stato presentato uno studio sulle dinamiche della spesa farmaceutica territoriale, con 

specifico riferimento all’andamento prescrittivo (Allegato al presente provvedimento sotto la lettera “A”);
-	 lo studio ha rielaborato i dati presenti sulla piattaforma “Edotto” ed ha evidenziato:

•	una significativa criticità in ordine alle attitudini prescrittive;
•	la presenza di rilevanti differenziazioni dell’entità e dei profili di consumo e spesa farmaceutica tra le di-

verse ASL e tra i diversi ambiti comunali all’interno di ciascuna ASL in, assenza di analoghe differenziazioni 
epidemiologiche;

•	l’approfondimento condotto sulle prescrizioni ha messo in luce come tali differenziazioni sembrano di-
pendere in grande misura dalla variabilità dei comportamenti prescrittivi dei medici;

•	i benchmark nazionali illustrati nello studio dimostrano che variabilità prescrittive più contenute determi-
nano più bassi livelli di spesa farmaceutica;

•	tra le criticità economicamente prevalenti nell’ambito dei consumi di base, lo studio segnala:
-	 eccessivo ricorso agli antibiotici in generale ed elevato impiego di antibiotici in forma iniettiva;
-	 ricorso prevalente ai sartani (associati e non) rispetto agli ACE-inibitori nel trattamento dell’ipertensione;
-	 utilizzazione tra le statine di principi attivi che comportano costi più elevati dei trattamenti;
-	 impiego massivo degli inibitori della pompa acida;
-	 eccessivo impiego dei FANS ed in specie dei coxib.

Preso atto delle risultanze dello studio, richiamati i principi in materia di contenimento e razionalizzazione 
della spesa pubblica, al fine di garantire l’efficienza nell’uso delle risorse destinate al settore sanitario e l’ap-
propriatezza nell’erogazione delle prestazioni, nell’ottica degli obiettivi di allineamento alla media della spesa 
farmaceutica italiana di cui alla Legge 222/2007, le strutture tecniche della Presidenza hanno elaborato le 
seguenti Linee di Indirizzo per il contenimento della spesa farmaceutica territoriale:

1)	 Potenziamento e qualificazione delle funzioni di controllo dei competenti servizi delle ASL. Le priorità su 
cui agire riguardano il rispetto delle Note Limitative AIFA e dei piani terapeutici, la verifica dei consumi 
riferiti ai politrattati e l’aderenza nei principali trattamenti cronici, l’evidenziazione delle casistiche di inos-
servanza dei vincoli prescrittivi, l’individuazione e l’analisi dei livelli di spesa e consumo delle categorie 
di farmaci maggiormente critiche, in specie allo scopo di individuare sprechi e consumi non appropriati. 
Azioni volte all’efficacia del monitoraggio delle prescrizioni e delle attività di farmacovigilanza.

2)	 Definizione di un set di indicatori di consumo opportunamente gradualizzati e facilmente verificabili che, 
basandosi sui dati di farmaco utilizzazione rilevati nell’ambito di Edotto, consenta l’elaborazione di un 
report valutativo almeno trimestrale, che riporti i valori attesi degli indicatori, computati assumendo a 
riferimento la popolazione ISTAT “pesata” (OsMed dell’AIFA).

3)	 Opportuna sensibilizzazione e responsabilizzazione dei medici di medicina generale.

Sulla base delle suindicate Linee di Indirizzo, saranno emanate Direttive di Attuazione da impartire alle 
Aziende ed Enti del S.S.R..

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA LEGGE REGIONALE n° 28 del 16/11/2001 e successive modificazioni 
e integrazioni



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-9-201644282

L’adozione del presente provvedimento non comporta alcun mutamento quantitativo e qualitativo di en-
trata e di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero 
rivalersi sulla Regione.

Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi rappresentate, 
propone alla Giunta Regionale l’adozione del seguente atto finale.

Il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 5, co.1 della l.r. n°1/2011

LA GIUNTA

Udita la relazione del Presidente della Giunta Regionale;

Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Capo di Gabinetto e dal Segretario 
Generale della Presidenza;

A voti unanimi espressi ai sensi di legge ;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate:

-	 di approvare le seguenti Linee di Indirizzo per il contenimento della spesa farmaceutica territoriale:

1)	 Potenziamento e qualificazione delle funzioni di controllo dei competenti servizi delle ASL.
	 Le priorità su cui agire riguardano il rispetto delle Note Limitative AIFA e dei piani terapeutici, la verifica 

dei consumi riferiti ai politrattati e l’aderenza nei principali trattamenti cronici, l’evidenziazione delle casi-
stiche di inosservanza dei vincoli prescrittivi, l’individuazione e l’analisi dei livelli di spesa e consumo delle 
categorie di farmaci maggiormente critiche, in specie allo scopo di individuare sprechi e consumi non ap-
propriati. Azioni volte all’efficacia del monitoraggio delle prescrizioni e delle attività di farmacovigilanza.

2)	 Definizione di un set di indicatori di consumo opportunamente gradualizzati e facilmente verificabili che, 
basandosi sui dati di farmaco utilizzazione rilevati nell’ambito di Edotto, consenta l’elaborazione di un 
report valutativo almeno trimestrale, che riporti i valori attesi degli indicatori, computati assumendo a 
riferimento la popolazione ISTAT “pesata” (OsMed dell’AIFA).

3)	 Opportuna sensibilizzazione e responsabilizzazione dei medici di medicina generale.
-	 di rinviare all’adozione di successivi provvedimenti l’emanazione di Direttive di attuazione delle Linee di 

Indirizzo per il contenimento della spesa farmaceutica territoriale;
-	 di notificare alle Aziende e gli Enti S.S.R. il presente provvedimento;
-	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP e sul sito istituzionale della Regione Puglia: www.

regione.puglia.it

	 Il segretario della Giunta	 Il Presidente della Giunta
	 dott.a Carmela Moretti	 dott. Michele Emiliano


